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Til Socialudvalget

Bilag 1: MultifunC
MultifunC (Multifunktionel behandling i institution og nærmiljø) er en 
behandlingsmodel for 14-18-årige unge, som har problemer med 
kriminalitet, aggressiv og voldelig adfærd, misbrug, skole/arbejde, 
familie mv. MultifunC er en tidsfokuseret, programbaseret og metodisk 
stringent behandlingsmodel, som starter i døgninstitution (fase 1, 6-9 
måneder) og fortsættes i nærmiljøet (fase 2, 6-9 måneder). Fase 2 er 
baseret på erfaringerne i Multisystemisk Terapi (MST). 

Baggrunden for MultifunC er den norske programudvikler, Tore 
Andreassens, gennemgang af forskningen i institutionsbehandling af 
alvorlige adfærdsproblemer hos unge.1 Forskningsgennemgangen viser, 
at der er store forskelle i effekterne af institutionsophold i forhold til 
målgruppen, fra stigende problemadfærd til tydelig 
adfærdsforbedringer. Forskningen viser også, at nogle institutionstyper 
giver bedre resultater end andre, men at ingen behandlingsprogrammer 
eller metoder konsistent har haft positive effekter. 
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Samtidig p e g e r  forskningen på, at andre faktorer end 
behandlingsmetoden har betydning for effekterne af 
institutionsopholdet. MultifunC er derfor bygget op omkring de 
principper, som ifølge forskningen påvirker sandsynligheden for 
effektivt at behandle unge med alvorlige adfærdsproblemer:

MultifunC sigter på højrisiko-unge – unge som har stor risiko for at 
ende i kriminalitet – og behandlingen rettes mod de konkrete forhold, 
som hos den enkelte unge understøtter en negativ adfærd. Samtidig 
bygger MultifunC på strukturerede metoder baseret på social 
læringsteori og kognitiv adfærdsteori, som sigter på træning i sociale 
færdigheder, påvirkning af holdninger til kriminel og anden negativ
adfærd mv. I MultifunC forstærkes positiv adfærd og udtryksformer 
konsistent, mens negativ adfærd ikke resulterer i positive gevinster.
Endelig er MultifunC omfattet af et kvalitetssikringsprogram, som 
bidrager til at sikre, at praksis er i overensstemmelse med teorierne, 
som ligger til grund for behandlingstilbuddet. 

MultifunC opererer med nogle eksklusionskriterier i forhold til 
målgruppen med henblik på sikre, at behandlingen rettes mod de unge, 
hvor de bedste resultater kan opnås. MultifunC retter sig som følge 
heraf ikke mod unge med autisme eller svære psykiske lidelser (fx 
skizofreni og maniodepressivitet), selvmordstruede unge, unge som 
udelukkende har begået seksualforbrydelser og unge brandstiftere. 

MultifunC er på nuværende tidspunkt implementeret i 5 institutioner i 
Norge og 3 i Sverige. De første MultifunC institutioner blev oprettet i 
Norge i 2005, og erfaringerne med effekterne af MultifunC er som 
følge heraf hidtil begrænsede. De norske erfaringer er dog indtil videre 
positive. Med udgangspunkt i de tre institutioner, som nu til fulde 
arbejder efter MultifunC-principperne, viser en optælling, at det går 
godt med 25 af de i alt 28 unge, som har gennemført hele MultifunC 
forløbet, dvs. både institutionsophold og efterværn, svarende til 82 pct.
Målingen er foretaget i forhold til parametrene: Nuværende bosituation 
(hjemme, egen bolig, plejefamilier, anden døgninstitution), 
adfærd/kriminalitet, skole/arbejde, og eventuelle nye sociale 
foranstaltninger. 54 unge har indtil videre afsluttet institutionsopholdet 
i MultifunC. Heraf går det godt med 40 unge, svarende til 74 pct.,
hvilket betragtes som meget positivt i lyset af alvorligheden i de unges 
problemer før visitationen til MultifunC.

De norske erfaringer peger også på udfordringer forbundet med 
etableringen af MultifunC. Bl.a. har der været opstartsproblemer i 
forhold til omgivelserne, herunder de lokale skoler som har været 
skeptiske i forhold til at skulle integrere de unge i det almindelige 
skolesystem. Der har også været et stærkt pres fra offentligheden i 
forhold til at kunne dokumentere resultater. Og der har været
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problemer med at opnå fuld belægning på nogle af institutionerne. 

MultifunC er et omkostningstungt tilbud. Århus Kommune anslår det 
årlige driftsbudget for et MultifunC tilbud med 16 helårspladser (8 
helårspladser i fase 1, institutionsbehandling, og 8 helårspladser i fase 
2, opfølgning i nærmiljøet) til 24,5 mill. kr. Hertil kommer eventuelle 
etableringsomkostninger. Århus Kommune forventer dog, at 
driftsudgiften delvist kan finansieres som følge af en nedgang i 
anbringelser på socialpædagogiske opholdssteder og individuelt 
tilrettelagte tilbud, samt at det samlede anbringelsesforløb bliver 
væsentligt kortere for de unge, der modtager et MultifunC-tilbud. 


